1691

1381

1691

1381

1691

1691

1691

1691

1691

1691

1691

45	15	30		7	7
188	8	9		14	4
<hr/>				100	100
1372902				445	150
				288	
				303	0

R26

5/13 0

2

3  
4

A R I T H M E -  
T I C A.

Mt 80

pk 206

Claudius moro  
impensis reddens  
et impulit

P A R F S I I S,

Apud Andream Wechelum.

1552.

Cum privilegio Regis.

*A. Chippard* 1620.

# LIBER PRIMUS

## ARITHMETICA.

Cap. i. quid arithmeticā, numerus, unitas,  
& quæ partes arithmeticæ.

i. ARITHMETICA est doctrina  
bene numerandi.

2. Numerus est ex unitatibus colle-  
ta multitudo: 2.d. 7.

Ut binarius numerus est collectus ex uno &  
uno, ternarius ex uno & uno & uno, quaternarius  
ex uno & uno & uno & uno, & quilibet deinde  
humerus est ex unitatibus collecta multitudo.

3. Unitas est secundum quam unum-  
quodque unum dicitur. 1.d. 7.

Ut unus Deus, unus mundus, unus Rex.  
Unitas numerus non est: nec enim est ex unita-  
tibus collecta multitudo: Attamen ut unitas de-  
finitur, secundum quam unumquodque unum  
dicitur, sic numerus definiri potest, secundum

quem unumquodque numeratur: ut unum, duo, tria: & sic unitas in multis arithmeticæ partibus pro numero usurpatur. Propriæ igitur unitas numerus nō est, sed initium numeri, ē quo primū numerus fit, & in quod ultimum resolvitur, estq; in numero aliquid minitū, nempē unitas, quāvis nihil esse possit maximum. Arithmeticæ partes duas sunt.

4. *Arithmeticæ prima pars est, quæ interpretatur simplices qualitates numerorum.*

Et quidem in generali numeratione primū: deinde in specialibus differentiis numerorū. Generalis autem numeratio est prima aut conjuncta: Prima, ut additio & subductio

Cap. 2. de additione, ubi de arithmeticis notis.

5. *Additio est numeratio prima, qua numerus cum numero semel additur, & habetur totus.*

Hic sunt decem unitates, i. quibus addendis, numeramus unum, duo, tria, quatuor, quinque, sex, septem, octo, novem, decem, ubi ad numerum antecedentem unitas additur: Addatur duo cum duobus, totus erit quartuor, quinque cum tribus, totus erit octo: Cujus-

vis autem numeri addendi & colligendi decem sunt notæ, 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 0: quarum prima unum significat, secunda duo, tertia tria, quarta quatuor, quinta quinque, sexta sex, septima septem, octava octo, nona novem: Círculus, quæ nota est ultima, nil per se significat: valet tamen ad alias notas amplificandum. Amplificationis vero gradus sunt quatuor, deincepsq; perpetuò similiter itetantur. Nam de primis novem, quælibet sola aut ultimo universi numeri loco suum numerum semel exprimit, penultimo decies, tertio deincēties, quatto millies, quinto decies millena, sexto centies millena, septimo millies milles: & sic deinceps. Numeros igitur ita notabis, unum 1, undecim 11, centum undecim 111, mille centum undecim 1111. Duo 2. viginti duo 22, ducenta viginti duo 222, duo millia ducenta viginti duo 2222. mille ducēta triginta quatuor 1234. Ergo in hac amplificatione círculus amplificabit notam sibi p̄xpositam: Notabis enim his notis 10, viginti 20, triginta 30, quadraginta 40, centum 100, ducenta 200, trecenta 300, quadringenta 400. Duo millia viginti 2020, quat̄ millena millia, triginta millia ducēta unum 4030201. Atqui si numeri pluribus notis collecti periodus longior fuerit, ut eam numerare condicas, millenarii loci, tanquā in membris orationis sensus absoluti, punctis distinguuntur; ultimum punctum erit millium, penultimum millesorum millium, tertium millies

## ARITHMETICÆ

millenorum millium, quartū millies millies mil-  
lenorum millium; Tum singula pūcta deinceps,  
si plura sint, millies amplificabunt. Numerum i-  
gitur decem notis sic additum & interpunktum  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0, tanquam mēbris quatuor di-  
stinctam periodum numerabis. Primum mem-  
brum millies milles milles, secundum ducen-  
ties tricies quater milles millia, tertium quingē-  
ta sexaginta septem millia, quartum octingenta  
nonaginta. Atque hæc interpunktio tantisper ad-  
hibenda, dum te exerceas in notis arithmeticis.  
Si numeri diversi pluribus notis constent, nec to-  
tus simul cum toto additū possit, sinistrorum singu-  
lares cum singularibus, denarii cum denariis,  
& sic deinceps addendi, ut excrescentes summa  
locis excrescentibus ordine faciliūs notentur, &  
ex iis additus & collectus numerus, interjecta li-  
neola subnotetur. Quæratur igitur quis numerus  
sit totus ē 5 6 7 8 9, & 1 2 3 4, ordine dispositus  
numeris, ut homogenei respondeant, sic

5 6 7 8 9

1 2 3 4

Incipies ab ultimo loco, 9 & 4, sunt 3: sub-  
notabis 3, reservabis 1 0, pro 1, sequentis loci: Er-  
go dices sequenti loco, 1 & 8 & 3, sunt 1 2, sub-  
notabis 2, & reservabis, ut anteā, 1 0 pro 1, sequē-  
tis loci: Tum 1 & 7 & 2, sunt 1 0; subnotabis 0,  
reservabis similiter 1 0, pro 1, sequentis loci: Tan-  
dem 1 & 6 & 1, sunt 8, quæ subnotabis: Postre-  
mō 5 sola reperies, adnotabis denique 5, & invec-  
nies

nies his duobus numeris additis totum esse 5 8 -  
o 2 3. Inductionis summa sic erit,

$$\begin{array}{r}
 5 \ 6 \ 7 \ 8 \ 9 \\
 | \quad | \quad | \quad | \\
 1 \ 2 \ 3 \ 4 \\
 \hline
 5 \ 8 \ 0 \ 2 \ 3
 \end{array}$$

### Cap. 3. de subduktione.

6. *Subduktion est numeratio prima, qua numerus á numero semel subducitur, & habetur qui sit reliquus.*

Subducito 2 de 5, reliquus erit 3, subducito 4 de 9, reliquus erit 5. Subducenda sunt 2 3 4 de 3 4 5, dispositis ordine numeris, ut respondeant homogenei inter se hoc modo,

$$\begin{array}{r}
 3 \ 4 \ 5 \\
 2 \ 3 \ 4
 \end{array}$$

Subducendo infrá, suprá autem á quo subduktion facienda: Incipies á finistra dextrorsum, contraquam in additione, ut 2 subductis ē 3, supernotabis 1, deletis 3 & 2: deinde subduces 3 de 4, & supernotabis 1, deletis 4 & 3. Denique subductis 4 ē 5, supernotabis 1, deletis 5 & 4, unde inveneris reliquum esse 1 1 1, cùm subduxeris 2 3 4 á 3 4 5. Inductio tota sic erit.

$$\begin{array}{r}
 1 \ 1 \ 1 \\
 3 \ * \ 5 \\
 2 \ 3 \ *
 \end{array}$$

Sed in hac subductionis via, cùm sequēs subducēda nota major est quām supraposita, ne notarum litura molesta sit, commodiūs ē reliquo præcedente i mente reservabis, quod notam sequentem denario augeat, ut si subducenda sint 3 4 5 de 4 3 2, cùm subduces 3 de 4, non supernotabis 1, quia 4 sequens subducenda nota, major est supraposito 3, sed illud mente reservabis: & 4 subductis á 1 3, manerent 9, sed 8 tantūm supernotabis, & i mente içservabis: quia 5 sequens subducenda nota major est. Itaque 5 subductis á 1 2, reliqua 7 supernotabis, unde invenies subductis 3 4 5 de 4 3 2, reclinqui 8 7. Tota induc̄tio sic erit.

$$\begin{array}{r} 8 \quad 7 \\ \times \quad 5 \quad x \\ \hline 3 \quad 4 \quad 8 \end{array}$$

Hæc subducendi vera via est, nec omnino prius antecedens nota est subducēda, quām provideris, unde reliquæ subduci possint. Sic divisio, id est, multiplex subductio postea progredietur, & sic de sequentibus providebit. Itaque meditanda prius est simplex ista subductio, unde multiplex illa postea formāda sit. In majoribus autem exemplis idem est, ut subductis 4 8 7 6 5 1 9 3 de 5 7 2 9 5 4 9 0, supererunt 8 5 3 0 1 9 7.

#### Cap. 4. de multiplicatione.

Numeratio simplicis numeri prima ejusmodi est,

di est, conjuncta deinceps erit in multiplicatione & divisione.

7. *Multiplicatio est numeratio conjuncta, qua multiplicandus toties additur, quoties unitas in multiplicante continentur, & habetur factus.* 15.d.7.

Unitas nil multiplicat ; semel 1, semel 2, semel 3, est 1, 2, 3, quamvis plus sit addita . Nam 1 & 1, sunt 2, item 1 & 2, sunt 3 : At 2 sibi additus est 4, quot item efficit sui multiplicatione. Nam bis bina sunt item 4 . Id in illis est proprium : At 2 ceteros numeros multiplicans, auget, ut bis 3, sunt 6. Sic addis 3 bis quoties neimpē unitas in 2 multiplicante continetur : bis 4, sunt 8 : addis enim 4 bis quoties unitas in 2 multiplicante continetur . Et hæc prima multiplicationis species, duplicatio dicitur : cujus tamen ars academ, quæ reliquum multiplicationum: bis quina sunt i q, sic notabis,

$$\begin{array}{r} 5 \\ \times 2 \\ \hline 10 \end{array}$$

8. *Si duo numeri fuerint facti à duob⁹ inter se multiplicatis, erūt aequales.* 16.p.7.

Ut quater quina, sunt 20, & quinque quatuor, sunt item 20.

9. *Si numerus fuerit factus à duabus*

*totis, erit æqualis factis ex altero toto & segmentis reliqui.* i.p.2.

Ut septies octona, sunt 56. hic factus est numerus è duobus totis 7 & 8. Seca 8 in 4 & 4, & utrumque segmentum multiplicata per 7, facies 28 & 28, è quibus additis, restitues 56. Ergo major multiplicatio hujusmodi proponatur, & quadratur, quis numerus efficiatur 456 per 4 multiplicatis. Sinistrorsum ut in additione procedes, & multiplicatèm ducas per tres multiplicandi notas sigillatim, & tribus trium segmentorum multiplicationibus singularibus multiplicationem totius cum toto absolves, numeris ita dispositis sic incipies,

4 5 6

4

Quater 6 sunt 2 4: notabis igitur 4, & 20 reservabis pro 2 loci sequentis: quater 5 sunt 20, & 2 reservata sunt 22, notabis 2, reservabis iterum 2 in locum proximum: quater 4 sunt 16 & 2 reservata sunt 18, quæ notabis integra. Inductionis summa sic erit.

$$\begin{array}{r}
 4 \phantom{0}5 \phantom{0}6 \\
 \cdot \cdot \cdot \cdot \\
 \hline
 & & 4 \\
 & 1 & 8 & 2 & 4
 \end{array}$$

Unde invenies 456 per 4 multiplicatis fieri 1824. Hic multiplicasti per 4 totum multiplicatorem, tria segmenta multiplicandi, tanquam separatum multiplicasses 6 per 4, & fecisses 24;

Deinde

Deinde 50 per 4, & fecisses 200. Denique 400 per 4, & fecisses 1600, postremo tres factos singulares addidisses, hoc modo,

$$\begin{array}{r}
 1\ 6\ 0\ 0 \\
 - 1\ 0\ 0 \\
 \hline
 2\ 4 \\
 \hline
 1\ 8\ 2\ 4
 \end{array}$$

tantumque fecisti, ac si rotum hoc 456, per totum 4 unā multiplicasses.

10. *Si numerus fuerit factus à duobus totis, erit equalis factis è segmentis utriusque.* I.p.7:

Ut 72 est factus è totis 8 & 9, frangatur uterque in quotlibet segmenta, ut 8 in 3 & 5, 9 in 1 & 7, &c singula per singula multiplicata, facies 35. I.o. 21. 6. è quibus additis restitues 72. Sed proponatur exemplum paulò plenius, & per ista segmenta tum multiplicandi, tum multiplicantis multiplicatio inducatur: ut 2070 per 204 multiplicentur, singularis inducțio segmentorum, componet tandem 422280. Inductio-  
pis summa sic erit.

$$\begin{array}{r}
 2\ 0\ 7\ 0 \\
 - 2\ 0\ 4 \\
 \hline
 8\ 2\ 8\ 0 \\
 \quad 0\ 0\ 0\ 0 \\
 \hline
 4\ 1\ 4\ 0 \\
 \hline
 4\ 4\ 2\ 2\ 8\ 0
 \end{array}$$

Quo in exēplo, sicut in cæteris omnibūs circulus per circulum, aut circulus per numerū nihil efficit. Circulus itaque pro inventione talis multiplicationis, notabitur ad sequentes notas augendum.

Numeros in circulum desinētes multiplicare compendio possimus, detractis ultimis circulis: Deinde iisdem factō postpositis: ut si multiplicentur 7200 per 450, omissis circulis illic duobus, hic uno multiplicabis 72 per 45, & factō 324, postpones tres circulos, hoc modo, 324000.

### Cap. 5. de divisione.

11. *Divisio est numeratio conjuncta, qua divisor subducitur à dividendo quoties potest, & habetur quotus.*

Sic divisio 12 in 3 est subductio 3 quater iterata, & habetur 4, pro quo. Dividendus igitur numerus, est tanquam hereditas dividenda: divisor est numerus partium, velut heredum, quibus ex aequo dividatur, quotus est pars quota heredis cujusque.

12. *Numerus minor est pars majoris aut partes. 4. p. 7.*

13. *Pars quæ dividit majorem. 3. d. 7.*

Ut 3 est pars 12, nempe quarta.

14. Pat-

14. *Partes quando nō dividit majore.*

4. d. 7. Ut 8 non dividit totum : 2. Nam cūm  
semel subduxeris, manent 4. Itaque 8 sunt duæ  
quartæ duodenarii. Pars illa quota, hæc quanta  
vulgò dicitur.